Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 201611 2 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016060100112

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA N° 120, DE 25 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 35 da Lei nº 8.112/1990 resolve,

por solicitação do Ministro Luiz Fux:
Exonerar, a pedido, a partir de 1º de junho de 2016, JOSÉ

ANTÔNIO NICOLAO SALVADOR do cargo em comissão de Chefe
de Gabinete, nível CJ-3, do seu Gabinete.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA N° 125, DE 25 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990 resolve,

por solicitação do Ministro Luiz Fux, promover as seguintes
alterações em seu Gabinete:

Art. 1º Exonerar PATRICIA ANDRADE NEVES PERTEN-
CE do cargo em comissão de Assistente Judiciário, nível CJ-1.

Art. 2º Nomear PATRICIA ANDRADE NEVES PERTENCE
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, nível CJ-3.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 104, DE 31 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria resolve,

por solicitação do Ministro Luiz Fux, promover as seguintes
alterações em seu Gabinete.

Art. 1º Dispensar PATRICIA ANDRADE NEVES PERTEN-
CE do encargo de substituta do Chefe de Gabinete, nível CJ-3.

Art. 2º Designar ROSEMARY ROLIM BEZERRA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, como substituta do Chefe de Ga-
binete, nível CJ-3.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 111, DE 30 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e do
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve:

Art. 1º Dispensar SIDNEY RUFINO DA SILVA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente I, nível FC-01, da Seção de Recebimento e Distribuição de
Originários.

Art. 2º Designar MAGDA DA COSTA TORRES, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente I, nível FC-01, na Seção de Recebimento e Distribuição de
Originários.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 112, DE 31 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º da
Lei nº 8.112/1990 resolve,

por solicitação do Ministro Luiz Fux:
Designar PATRÍCIA DA SILVA SOUSA, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente III, nível FC-03, em seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 199, DE 19 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
II do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990 resolve,

dispensar, a pedido, a partir de 31 de maio do corrente,
BEATRIZ CHAVES LASSANCE, Analista Judiciária, Área Judiciá-
ria, do quadro de pessoal do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e
dos Territórios, da função de confiança de Assistente VI, nível FC-6,
do Gabinete da Corregedoria Nacional de Justiça.

FABYANO ALBERTO STALSCHMIDT
PRESTES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 533, DE 30 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.9.2002,re-
solve:

dispensar, a partir de 30.5.2016, EDUARDO DE SEIXAS
SCOZZIERO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, dafunção co-
missionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Controle
Interno e Auditoria.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 536, DE 30 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 35 e no inciso
II do art 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº
309 TSE, de 15 de maio de 2014,resolve:

Art. 1º Exonerar CRISTIANA DUQUE DE FARIA PEREI-
RA do cargo em comissão de Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da Escola
Judiciária Eleitoral, do Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 2º Nomear ADISSON TAVEIRA ROCHA LEAL para
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da
Escola Judiciária Eleitoral, do Tribunal Superior Eleitoral.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 222, DE 25 DE MAIO DE 2016

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto
nos arts. 9°, II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Exonera do cargo em comissão de Assessor de Mi-
nistro, código CJ-3:

TAMILLA OTONI CORRÊA, matrícula S045386, do Ga-
binete do Ministro Raul Araújo;

VANESSA MATTOS ROCHA, matrícula S055241, do Ga-
binete do Ministro Marco Aurélio Bellizze.

Art. 2º Nomeia TAMILLA OTONI CORRÊA, matrícula
S045386, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código
CJ-3, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio Bellizze, na vaga
decorrente da exoneração de Vanessa Mattos Rocha.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 223, DE 25 DE MAIO DE 2016

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto
nos arts. 9°, II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Exonera de cargo em comissão do Gabinete do Mi-
nistro Antonio Saldanha Palheiro:

ANDRÉ LUIZ SALGE PEREIRA, matrícula S048105, As-
sessor de Ministro, código CJ-3;

CHRISTIANO VASCONCELLOS SALUM VIEIRA, matrí-
cula S050231, Assessor A, código CJ-2.

Art. 2º Nomeia para cargo em comissão do Gabinete do
Ministro Antonio Saldanha Palheiro:

CHRISTIANO VASCONCELLOS SALUM VIEIRA, matrí-
cula S050231, Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente
da exoneração de André Luiz Salge Pereira;

VANESSA MATTOS ROCHA, matrícula S055241, Assessor
A, código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de Christiano
Vasconcellos Salum Vieira.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 230, DE 30 DE MAIO DE 2016

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta
do Processo STJ n. 10837/2016, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Marise Severo de Souza
Pereira, matrícula S037103, no cargo de Analista Judiciário, Área de
Apoio Especializado - Fisioterapia, classe C, padrão 13, do quadro de
pessoal do Tribunal, nos termos dos arts. 6º da Emenda Consti-
tucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, e 2º da Emenda Cons-
titucional n. 47, de 5 de julho de 2005, e do art. 15, III, da Lei n.
11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pela Lei n. 12.774, de
28 de dezembro de 2012.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 231, DE 31 DE MAIO DE 2016

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto
no Processo STJ 10696/2016, resolve:

Art. 1º Autoriza o aproveitamento, para fins de nomeação no
Conselho da Justiça Federal, de um candidato aprovado no Concurso
Público para o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
objeto do Edital n. 1 - STJ de 22 de julho de 2015 e de outro para o
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, objeto do Edital n. 1 -
STJ de 8 de fevereiro de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 458, DE 30 DE MAIO 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa SUELI APARECIDA BATISTA, matrícula
S017501, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Secretaria de Ges-
tão de Pessoas.

Art. 2º Designa THAIS MELO MATHEUS NERYS, ma-
trícula S063945, para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas, na vaga decorrente da dispensa de
Sueli Aparecida Batista.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 459, DE 30 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art 1º Dispensa, com efeitos a partir de 30 de maio de 2016,
de função de confiança, em decorrência de afastamento para par-
ticipar de curso de formação:

ALLAN RICARDO RODRIGUES DE SOUSA, matrícula
S063376, Assistente IV, código FC-4, do Gabinete da Ministra Lau-
rita Vaz;

RODRIGO AUGUSTO DO NASCIMENTO, matrícula
S067797, Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Og
Fernandes;

WALBER JOSÉ DE SOUSA LIMA, matrícula S067665,
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Mauro Campbell
Marques.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 460, DE 30 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designa CYRO LUIZ SEVERO JÚNIOR, matrícula
S040236, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
do Gabinete do Ministro Napoleão Nunes Maia Filho, na vaga de-
corrente da dispensa de Priscila Borges de Freitas Burini.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 245, DE 24 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento na Resolução nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
501.066/2016-4, resolve:

Redistribuir, a contar de 1º/6/2016, um cargo vago da Car-
reira Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado,
Especialidade Taquigrafia, pertencente ao Quadro de Pessoal da Se-
cretaria desta Corte, em reciprocidade com um cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador
Federal, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da
10ª Região, ocupado pelo servidor VALÉRIO AUGUSTO FREITAS
DO CARMO.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

Poder Judiciário
.

carolina.webster
Retângulo